



# Prefeitura de Pirassununga

## TERMO DE REFERÊNCIA

### PROCESSO LICITATÓRIO 3765/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2018

#### 1. Tipo do Objeto:

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para a Secretaria Municipal de promoção Social

Seq.	Cód.	Qtde.	U.M.	Descrição	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1	353.710012.768	120	POT	ACHOCOLATADO EM PO VITAMINADO, EMBALAGEM COM 400G	5,16	618,80
2	353.50010.439	240	PCT	ACUCAR CRISTAL PACOTE C/05 KILOS COMPOSTO DE SACAROSE ORIGINARIO DO SUCO DA CANA, LIVRE DE FERMENTACAO, ISENTO MATERIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, CONTENDO APROXIMADAMENTE 99,2% DE GLICÍDIOS. EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLASTICO FLEXIVEL, TRANSPARENTE, RESISTENTE, FECHADO POR TERMOSOLDAGEM, CONTENDO 05 (CINCO) QUILOS. DEVIDAMENTE LACRADO E ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONTENDO INFORMACOES SOBRE O PRODUTO E FABRICANTE. VALIDADE MINIMA DE 24 MESES.	9,03	2.166,40
3	353.50012.441	100	KG	ACUCAR REFINADO ESPECIAL PCT 01 KG. ACUCAR REFINADO ESPECIAL PCT 01 KG. COMPOSTO POR SACAROSE ORIGINARIO DO SUCO DA CANA, LIVRE DE FERMENTACAO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, PARASITAS E DE TRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, CONTENDO APROXIMADAMENTE 99,2% DE GLICÍDIOS, EMBALAGEM PRIMARIA EM SACO DE POLIETILENO ATOXICO DE 01 (UM) KG DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, REEMBALADO EM FARDO COM 30 (TRINTA) KG. VALIDADE MINIMA DE 12 (DOZE) MESES E FABRICACAO NAO SUPERIOR A 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.	2,62	262,33
4	353.660007.394	30	KG	AMIDO DE MILHO CX. 500 G. AMIDO DE MILHO CX. 500 G. O AMIDO DEVE SER FABRICADO A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS SAS E LIMPAS, ISENTAS DE MATERIA TERROSA E DE PARASITAS, NAO PODENDO ESTAR UMIDOS, FERMENTADOS OU RANCOSOS. SOB A FORMA DE PO, DEVEM PRODUZIR LIGEIRA CREPITACAO QUANDO COMPRIMIDO ENTRE OS DEGIDOS. EMBALAGEM PRIMARIA: CAIXA CONTENDO 500 GRAMAS DEVIDAMENTE ROTULADAS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE DE 06 (SEIS) MESES E FABRICACAO NAO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO O LICITANTE QUE OFERECER A MELHOR OFERTA DE PREÇO DEVERÁ APRESENTAR NO PRAZO PREVISTO NO EDITAL PARA TODOS OS SABORES ELENCADOS NESTE ITEM: - AMOSTRAS EM EMBALAGEM ORIGINAL, - FICHA TÉCNICA ORIGINAL OU CÓPIA AUTENTICADA	4,63	138,90
5	353.540008.477	120	LTA	ATUM RALADO EM OLEO COMESTIVEL 170 GRAMAS	7,29	875,20
6	353.610011.508	6	PCT	AVEIA EM FLOCOS, PACOTE COM NO MINIMO 200 GRAMAS Embalagem: saco plastico flexivel, atoxico, transparente, devidamente lacrado e rotulado conforme a legislacao vigente, podendo ter embalagem secundaria em papelao devidamente lacrado e rotulado conforme a legislacao vigente.	3,76	22,56
7	353.380184.512	400	PCT	BISCOITO DOCE COM RECHEIO SABOR MORANGO, PACOTE C/ BISCOITO DOCE COM RECHEIO SABOR MORANGO, PACOTE COM NO MINIMO 130 GRAMAS.	1,83	732,00
8	353.380185.513	200	PCT	BISCOITO DOCE DE SEQUILHOS, PCT COM NO MINIMO 350G	7,80	1.559,33
9	353.380183.511	720	PCT	BISCOITO DOCE SABOR CHOCOLATE C/RECHEIO SABOR CHOC BISCOITO DOCE SABOR CHOCOLATE COM RECHEIO SABOR CHOCOLATE, PACOTE COM NO MINIMO 130 GRAMAS.	1,83	1.317,60
10	353.380044.656	200	PCT	BISCOITO MAISENA PCTE 200 G	2,50	499,33
11	353.380054.348	300	PCT	BISCOITO SALGADO AGUA E SAL 200 GRAMAS	2,16	649,00
12	353.380186.497	250	PCT	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE LEITE, PCT C/ NO MINIMO PACOTE COM NO MINIMO 350 GRAMAS.	7,36	1.840,00
13	353.280009.517	480	PCT	CAFE EM PO TRADICIONAL, TORRADO E MOIDO PCT. 500 G	9,51	4.563,20



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

CONSTITUIDO DE CAFE ATE TIPO 8 NA CLASSIFICACAO OFICIAL BRASILEIRA - COB, BEBIDA VARIANDO DE MOLE A RIO, EXCLUINDO-SE O GOSTO RIOZONA, COM UM MAXI- MO DE 20% DE DEFEITOS PRETOS, VERDES E ARDIDOS E AUSENCIA DE GRAOS PRETOS-VERDES E FERMENTADOS, ADMITINDO-SE GRAOS DE SAFRAS PASSADAS, ROBUSTA CO NILLON, DESDE QUE O GOSTO NAO SEJA PRONUNCIADO E PREPONDERANTE, PONTO DE TORRA MODERADAMENTE ESCU- RO A MEDIO CLARO, COM QUALIDADE GLOBAL ACEITAVEL MINIMA DE 4,5 PONTOS NA ESCALA SENSORIAL DE 0a10 DO LOTE ENTREGUE, IMPUREZAS (CASCA E PAUS), EM G/100 G MAXIMA DE 1% E UMIDADE EM G/100G MAXIMA DE 5%, OBEDECENDO A RESOLUCAO SAA 19 de 05/04/10. EMBALADO A VACUO TIJOLINHO, CONTENDO 500G, COM RO- TULAGEM IMPRESSA NO PACOTE, COM SELO DE PUREZA DA ABIC, NAO SENDO ACEITO A PRESENCIA DE ETIQUETA AUTO ADESIVA COM A DESCRICAO DO PRODUTO, VALIDADE MINI- MA NA DATA DA ENTREGA DE 12 (DOZE) MESES.

14	353.470010.503	120	PCT	CANELA EM PO (MOIDA), PACOTE C/ NO MINIMO 8 GRAMAS	4,90	587,60
embalagem: saco plastico flexivel,atoxico,trans- parente, devidamente lacrado e rotulado conforme a legislacao vigente.						
15	353.170021.189	120	CX	CHA MATE CX. 250 GRAMAS	8,05	965,60
COMPOSICAO: FOLHAS E TALOS DE ERVA-MATE TOSTADA. NAO CONTEM GLUTEN. EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLAS- TICO ATOXICO, FLEXIVEL, RESISTENTE, TRANSPARENTE, DEVIDAMENTE LACRADO, CONTENDO 250 GR. EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA PAPELAO DEVIDAMENTE LACRADA E ROTULADA CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, CONTENDO IN FORMACOES SOBRE O PRODUTO E FABRICANTE. VALIDADE MINIMA DE 24 MESES.						
16	353.700004.518	60	PCT	COCO RALADO DESIDRATADO, PACOTE COM 100 GRAMAS	4,86	291,60
17	353.480005.793	60	LTA	CREME DE LEITE, LATA COM 300 A 365 GRAMAS	5,63	337,80
18	353.90002.295	80	LTA	ERVILHA EM CONSERVA 200 GRAMAS	2,26	181,07
19	353.10062.540	250	KG	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL PCT. 1 KG.	2,70	674,17
FARINHA DE TRIGO ESPECIAL PCT. 1 KG. ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, COMPOSICAO MINIMA DE 75MG G. DE ACIDO FOLICO E 2,1MG. DE FERRO NA PORCAO DE 50 G. ESTE PRODUTO CONTEM GLUTEM. EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLASTICO ATOXICO DEVIDA- MENTE ROTULADA CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, CONTENDO 01 (UM) KG. E REEMBALADAS EM FARDOS PLASTICOS ATOXICOS CONTENDO ATÉ 30 (TRINTA) KG. VALIDADE MINIMA DE 04 (QUA TRO) MESES E FABRICACAO NAO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO. O LICITANTE QUE OFERECER A MELHOR OFERTA DE PREÇO DEVERÁ APRESENTAR NO PRAZO PREVISTO NO EDITAL PARA TODOS OS SABORES ELENCADOS NESTE ITEM: - AMOSTRAS EM EMBALAGEM ORIGINAL, - FICHA TÉCNICA ORIGINAL OU CÓPIA AUTENTICADA						
20	353.290003.170	150	LTA	FERMENTO EM PO 100 GRAMAS	3,20	480,00
21	353.20001.582	50	PCT	FUBA MIMOSO PACOTE 500G	2,93	146,67
22	353.240039.493	100	PCT	GELATINA EM PO, SABOR ABACAXI, COM NO MINIMO 30 G	1,36	136,33
23	353.240042.495	100	PCT	GELATINA EM PO, SABOR CEREJA, COM NO MINIMO 30 G	1,36	136,33
24	353.240040.494	100	PCT	GELATINA EM PO, SABOR FRAMBOESA, COM NO MINIMO 30G	1,36	136,33
25	353.240041.721	100	PCT	GELATINA EM PO, SABOR MARACUJA, COM NO MINIMO 30 G	1,36	136,33
26	353.240037.491	200	PCT	GELATINA EM PO, SABOR MORANGO, COM NO MINIMO 30G	1,36	272,67
27	353.240038.492	100	PCT	GELATINA EM PO, SABOR UVA, COM NO MINIMO 30G	1,36	136,33
28	353.530007.489	20	UN	GOIABADA 400 GR	4,06	81,20
29	353.180006.594	150	LTA	LEITE CONDENSADO - LATA 365 G	5,16	773,50
30	353.180012.597	80	FRS	LEITE DE COCO 200 ML	3,47	277,60



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

31	353.180040.771	400	CX	LEITE UHT INTEGRAL, EMBALAGEM TETRA PACK COM 1 L LEITE DE VACA UHT INTEGRAL, EMBALAGEM TETRA PACK, CAIXA COM 1 LITRO.	3,36	1.345,33
32	353.510002.471	200	FRS	MAIONESE 500 GRAMAS	4,23	846,00
33	353.140001.125	400	POT	MARGARINA COM SAL 500 GRAMAS	6,86	2.744,00
34	353.100002.299	120	PCT	MILHO PARA PIPOCA 500 GRAMAS	4,09	491,20
35	353.100005.301	80	LTA	MILHO VERDE EM CONSERVA 200 GRAMAS	2,30	183,73
36	353.260033.527	50	PCT	MISTURA PARA PREPARO DE BOLO SABOR BAUNILHA MISTURA PARA PREPARO DE BOLO COM LINHACA SABOR CHO COLATE E MEL COM COBERTURA DE CHOCOLATE, INGREDIENTE DO BOLO: ACUCAR, FARINHA DE TRIGO, FARINHA DE LINHACA, GORDURA LIQUIDA DE PALMA, OVO INTEGRAL DESIDRATADO EM PO, AMIDO DE MILHO, LEITE EM PO INTEGRAL, FERMENTO QUIMICO EM PO, CACAU ALCALINO EM PO, SAL REFINADO, AROMA NATURAL DE MEL E DE LEITE CONDENSADO, CORANTE NATURAL CAMELEO. COMPOSICAO DA COBERTURA: ACUCAR, CACAU ALCALINO EM PO, MALT ODEXTRINA, LEITE EM PO INTEGRAL, AMIDO DE MILHO, ESPESANTE GOMA GUA, AROMA NATURAL DE CHOCOLATE. O PRODUTO DEVERA SER DE FACIL PREPARO, NECESSITA APENAS ADICAO DE AGUA. COMPOSICAO GERAL MINIMA DO BOLO: VALOR ENERGETICO 410KCAL, CARBOIDRATO 60G, PROTEINAS 9G, GORDURAS TOTAIS 14 G. O RENDIMENTO MINIMO DO PRODUTO DEVERA SER DE 22 PORCENTOS DE 50G, POR QUILO DE BOLO COM COBERTURA. EMBALAGEM PRIMARIA: SACO DE POLIETILENO LEITOSO ATOXICO, HERMETICAMENTE FECHADO, COM CAPACIDADE DE 01(UM) QUILO DE BOLO E 400(QUATROCENTAS) GRAMAS DE COBERTURA. EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELAO REFORCADA, DEVIDAMENTE LACRADA COM FITA ADESIVA PLASTICA, CONTENDO ATÉ 12(DOZE) QUILOS, AS EMBALAGENS DEVERAO ESTAR DEVIDAMENTE ROTULADAS DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE. VALIDADE MINIMA DE 06(SEIS) MESES E FABRICACAO NAO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS NA ENTREGA DO PRODUTO.	4,63	231,33
37	353.260028.522	60	PCT	MISTURA PARA PREPARO DE BOLO SABOR CHOCOLATE	4,96	297,60
38	353.260030.524	50	PCT	MISTURA PARA PREPARO DE BOLO SABOR COCO	4,63	231,33
39	353.260031.525	50	PCT	MISTURA PARA PREPARO DE BOLO SABOR LARANJA	4,63	231,33
40	353.920017.739	200	SCH	MOLHO DE TOMATE TEMPERADO REFOGADO, SACHE 340/350G	2,90	579,33
41	353.30007.590	15	LTA	OLEO COMPOSTO DE SOJA E OLIVA - 500 ML OLEO COMPOSTO DE SOJA E OLIVA LATA COM 500 ML	11,29	169,40
42	353.30002.587	100	FRS	OLEO DE SOJA VEGETAL EMBALAGEM PET 900 ML. OLEO DE SOJA VEGETAL EMBALAGEM PET 900 ML. PRODUTO ALIMENTICIO, ORIGINARIO DE SOJA, REFINADO DENTRO DE PADRAO RIGOROSO DE QUALIDADE COM ABTENCIONAMENTO DE OLEO CLARO, SEM CHEIRO, LEVE E SAUDAVEL, DE ACORDO COM OS PADROES LEGAIS, DEVE CONTER NO MINIMO 0,3 MG. DE VITAMINA E E MAXIMO DE 3 G. DE GORDURAS SATURADAS NA PORCAO DE 13 ML. EMBALAGEM PRIMARIA TIPO PET PLASTICA CONTENDO 900 (NOVECIENTOS) ML. DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELAO REFORCADA DEVIDAMENTE LACRADA COM FITA PLASTICA ADESIVA CONTENDO 20 FRASCOS. VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES E FABRICACAO NAO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.	4,03	403,33
43	353.640004.353	10	PCT	OREGANO 10 GRAMAS	3,56	35,63
44	352.90007.65	50	PCT	QUEIJO TIPO PARMESAO RALADO PCT 50 GRAMAS QUEIJO TIPO PARMESAO RALADO PCT 50 GRAMAS INGREDIENTES: QUEIJO PARMESAO ELABORADO COM LEITE, FERMENTO LACTICO, COALHO, SAL E CONSERVADOR ACIDO SORBICO, CLORETO DE SODIO, CELULOSE, ANTIOXIDANTE. NA PORCAO DE 15 G, SODIO MAXIMO DE 230 MG. COLESTEROL MAXIMO DE 8MG. NAO CONTEM GLUTEN. EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLASTICO ATOXICO CONTENDO 50 (CINQUENTA) G. DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLACAO VIGENTE. VALIDADE MINIMA DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS E FABRICACAO NAO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.	4,57	228,33
45	353.1440003.82	300	POT	REQUEIJAO CREMOSO - COPO DE 200G	6,66	1.997,00
46	353.190004.607	15	KG	SAL REFINADO IODADO PCT. 01 KG.	1,55	23,25



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

SAL REFINADO IODADO PCT. 01 KG. BENEFICIADO E ISENTO DE SAIS DE CALCIO E MAGNESIO, IMPUREZAS ORGANICAS, AREIAS E FRAGMENTOS DE CONCHAS PRODUTO MOIDO DE VERA PASSAR TOTALMENTE PELA PENEIRA NUMERO 20. PRODUZIDO E EMBALADO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLASTICO CONTENDO 01 (UM) KG. DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE E REEMBALADO EM FARDO PLASTICO RESISTENTE ATOXICO CONTENDO ATÉ 30 KG. VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES E FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.

47	353.120003.519	80	LTA	SARDINHA EM OLEO COMESTIVEL, LATA COM 125 GRAMAS	5,04	402,93
<small>Sardinha em oleo comestivel, produzida a partir de pescado da especie sardinha (sardinella brasiliensis) eviscerada e descamada mecanicamente, livre de nadadeiras, cauda e cabeca, pre-cozida, adicionada de oleo de soja como liquido de cobertura e sal. Embalagem Primaria: lata recravada esterilizada e rotulada conforme a legislacao vigente. Validade minima de 24 (vinte e quatro) meses. Sera considerada impropria e sera recusada a embalagem defeituosa ou inadequada que exponha o produto a contaminacao e/ou deterioracao. O produto devera ser rotulado de acordo com a legislacao vigente.</small>						
48	353.1550002.499	80	LTA	SELETA DE LEGUMES, LATA COM 200 GRAMAS	2,46	197,07
49	353.210122.682	420	FRS	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJA - 500ML	7,89	3.315,20
<small>SUCO DE MARACUJA CONCEN. CONTEM AGUA, SUCO MARACUJA CONCENTRADO, CONSERVANTE BENZOATO DE SODIO E A NITRIDO SULFUROSO, ACIDULANTE ACIDO CITRICO. RENDIMENTO DE APROXIMADAMENTE 05 (CINCO) LITROS. EMBALAGEM PRIMARIA TIPO PET PLASTICA, CONTENDO 500 (QUINHENTOS) ML., DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE E REEMBALADA EM FARDOS PLASTICOS TRANSPARENTES TERMO SOLDÁVEL OU PAPELÃO RESISTENTE, CONTENDO 12 (DOZE) FRASCOS. NÃO ADOÇADO</small>						
50	353.210080.630	420	FRS	SUCO DE CAJU CONCENTRADO - 500 ML	4,96	2.084,60
<small>SUCO DE CAJU CONCENTRADO - 500 ML RENDIMENTO 4,5 LITROS.</small>						
51	353.210124.514	400	SCH	SUCO EM PO, PREPARADO SOLIDO PARA REFRESCO, VITAM.	1,36	545,33
<small>SUCO EM PO, PREPARADO SOLIDO PARA REFRESCO, VITAMINADO, COM POLPA DA FRUTA, DIVERSOS SABORES, SACHE COM NO MINIMO 15 GRAMAS.</small>						

**Vir Total Itens : 37.579,08**

- 2. Justificativa** Aquisição de gêneros alimentícios para atividades exercidas diariamente para os assistidos pelos CRAS, CCI e CREAS
- 3. Entrega** CONFORME CONTRATO  
ENTREGA PARCELADA.  
05 DIAS ÚTEIS.
- 4. Pagamento** DEPÓSITO EM CONTA BANCÁRIA.  
10 DIAS.